
 

Informācija plašsaziņas līdzekļiem 

2017. gada 15. septembrī, Rīgā 
 

Valsts pārbaudījums latviešu valodā notiks arī īstenojot jauno vispārējās 

izglītības saturu un pieeju mācīšanai  
 

Valsts izglītības satura centra (VISC) īstenotā projekta “Kompetenču pieeja mācību 

saturā” ietvaros ir izstrādāts jauns mācību saturs, kas pamata un vidējās izglītības 

noslēgumā ietvers arī latviešu valodas pārbaudījumu. Par tā saturu un formu tiks 

diskutēts jaunā satura sabiedriskās apspriešanas gaitā.  

 

VISC īstenotajā projektā “Kompetenču pieeja mācību saturā” ir izstrādāts jauns mācību 

saturs, kurš sabiedriskai apspriešanai tiks nodots šī gada 25. septembrī. Jaunajā saturā būtiska 

nozīme ir latviešu valodas un kultūras apguvei, īpašu lomu atvēlot latviešu valodai personīgās 

identitātes veidošanā un lingvistiski atbildīgas personas tapšanā. Līdztekus ar jaunā satura 

izstrādi tiek domāts arī par jaunām formām skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanā. Tiek 

plānots pārejas periods, lai attīstītu kompleksu prasmju vērtēšanu. 

Arī turpmāk paredzēts, ka valsts līmenī skolēnu latviešu valodas sniegums tiks vērtēts 

pamatizglītības un vidējās izglītības noslēgumā. No 2021./2022.mācību gada valsts pārbaudes 

darbi saskaņā ar pilnveidoto mācību saturu visiem 9. klašu un 12. klašu beidzējiem būs 

obligāti. 

Kā jau minēts, šī gada 25. septembrī notiks preses konference, kurā sabiedriskai apspriešanai 

nodos jaunā mācību satura projektu un vadlīnijas mācīšanās pieejas ieviešanai skolās Latvijā, 

lai attīstītu skolēnu kompetences. Sabiedriskai apspriešanai tiks nodots visaptverošs mācību 

saturu aprakstošs dokuments, uz kura pamata adaptēs un nākamajā gadā Ministru kabinetā 

apstiprināšanai iesniegs pirmsskolas izglītības vadlīnijas, pamatizglītības standartu un 

vispārējās vidējās izglītības standartu. Tie noteiks obligāti sasniedzamos rezultātus – 

zināšanas, prasmes un attieksmes dzīvei 21. gadsimta sabiedrībā. 

 

 

Papildu informācijai: 

Alise Bērziņa 

Valsts izglītības satura centrs  

sabiedrisko attiecību speciāliste 

Tālrunis: 67212415, 26490590 

E - pasts: alise.berzina@visc.gov.lv  

 

mailto:alise.berzina@visc.gov.lv

